



## HISTORIA

**W** środku przysiółka „Zaborcze” znajduje się kościół pod wezwaniem **Opieki Najświętszej Maryi Panny**. Parafia została wydzielona z istniejącej od 1223 roku parafii pod wezwaniem **św. Marii Magdaleny w Wawrzeńczycach**. W roku 1742 staraniem tamtejszego proboszcza ks. **Stanisława Cetnarskiego** wybudowano w **Zabierzowie niewielki drewniany kościół**. Jak zapisano w „Liber memorabilium” zabierzowskiej parafii była to *„poważna, choć uboga świątynia z drzewa sosnowego zbudowana, wraz z dzwonnica i mieszkaniem dla kapelana”*. **Świątynię konsekrował kardynał Jan Aleksander Lipski**. **Otrzymała ona wezwanie Miłosierdzia Bożego i Opieki Najświętszej Marii Panny**, pełniąc rolę kościoła filialnego wobec parafii w Wawrzeńczycach. Uposażenie tego kościoła stanowił grunt orny, ogrody, pastwiska i łąki. Kościół miał ułatwić ludności mieszkającej na południe od Wisły spełnianie praktyk religijnych, także dzięki zamieszkaniu księdza przy nowo wybudowanej świątyni. Do tej pory nie tylko znaczna odległość, ale także częste wylewy nieuregulowanej Wisły stanowiły poważne utrudnienia dla wiernych w dostępie do parafialnego kościoła w Wawrzeńczycach.

Na skutek I rozbioru Polski w 1772 roku teren parafii Wawrzeńczyce na południe od Wisły znalazł się pod zaborem austriackim. **W roku 1780 erygowano parafię w Zabierzowie Bocheńskim**, wydzielając ją z terenu parafii św. Marii Magdaleny w Wawrzeńczycach. **W latach 1783-1805 i 1821-1886 parafia należała do diecezji tarnowskiej.**

**Pierwszym proboszczem nowej parafii był ks. Jan Słomski.** Pod koniec XIX wieku drewniana świątynia przestała odpowiadać potrzebom parafii, wobec czego powzięto decyzję o budowie większego, tym razem murowanego kościoła. We wspomnianej „Liber memorabilium” odnotowano, że stary drewniany kościół „pomimo dość dobrego stanu” podczas publicznej licytacji, „nie bez zgorszenia parafian”, sprzedano Żydom, którzy z zakupionego materiału wznieśli w Niepołomicach dom. **W tym czasie proboszczem został ks. Klemens Radwański, wcześniej wicerektor Seminarium Duchownego w Tarnowie.** Pierwszy kościół znajdował się nieco wcześniej niż obecny, wystawały w tym miejscu z ziemi dwa duże kamienie, na których stał kościół, rosła też lipa (nie ma po nich już śladu, obecnie jest parking). Wybór lokalizacji starego i nowego kościoła był przypuszczalnie związany z warunkami terenowymi (wyższe wzniesienie, obszary mniej zalewowe) oraz wzrastającą liczbą mieszkańców Zabierzowa i okolic. **Dnia 23 czerwca 1888 roku miała miejsce konsekracja nowej świątyni. Dokonał jej biskup krakowski Albin Dunajewski, późniejszy kardynał.** Otrzymała ona skrócone w stosunku do poprzedniej świątyni wezwanie Opieki Najświętszej Maryi Panny. W archiwum parafialnym w Zabierzowie Bocheńskim zachowały się projekty kościoła sygnowane przez architekta Józefa Braunseisa (polskiego architekta działającego głównie we Lwowie) i opatrzone datą 1876.

Ciekawie przedstawia się spis ludności zamieszkujący teren zabierzowskiej parafii z września 1901 roku. Parafię zamieszkiwało wtedy 4006 osób, w tym 71 Żydów i 4 grekokatolików.

Znamienny wpływ na społeczność parafialną wywarł długoletni jej proboszcz ks. Władysław Ziemiński (ur. 30 sierpnia 1897 r. w Pstrągowej). Funkcję proboszcza pełnił w latach 1932-1972. Wcześniej, bo od 1924 do 1932 roku był tu

wikariuszem, zaś od 1972 do 1978 roku rezydentem. Zmarł 13 maja 1978 w Zabierzowie Bocheńskim, w 55. roku swego kapłaństwa. Jest pochowany na tutejszym cmentarzu parafialnym.

Po nim proboszczem został ks. Antoni Magiera (lata 1972-1986), który po odejściu z Zabierzowa pełnił funkcję proboszcza w Krzywaczce.

Od roku 1986 do końca czerwca 2017r. proboszczem był ks. Kazimierz Włoch (ur. w 1951r. w Brzeczowicach, wyświęcony w 1975). Dzisiaj funkcję proboszcza pełni - przybyły po dziesięciu latach pracy w Rzymie - ks. dr Piotr Studnicki (ur. w 1968r. w Skawinie, wyświęcony w 1994).

**Kościół pw. Opieki NMP wybudowano z cegły w kształcie krzyża łacińskiego w latach 1878-88.** Był kryty czerwoną dachówką niepołomicką. Maksymalna długość kościoła to 33m, maksymalna szerokość to 21m. Najcenniejszym elementem wyposażenia zabierzowskiej świątyni jest umieszczony w ołtarzu głównym **obraz Matki Boskiej z Dzieciątkiem datowany na 1620 rok**, odnowiony w 1997 roku. W 1914 roku wystrój świątyni wzbogacił się o kamienną chrzcielnicę z drewnianą pokrywą zwieńczoną pełnoplastyczną sceną chrztu Chrystusa (styl neogotycki).

Jak podaje Tomasz Szybisty, w okresie międzywojennym podjęto kroki zmierzające do gruntowego odnowienia budowli, która wówczas znajdowała się w złym stanie technicznym. Pracami, które rozpoczęto w 1933 roku kierowali Tadeusz Hojarski z Bochni, Franciszek Kuczera i Jan Stobiecki z Krakowa. W ramach prowadzonego remontu wzmocniono fundamenty i zdjęto strop w nawie głównej, który zastąpiono obecnie istniejącym sklepieniem. W kolejnych latach powstały witraże autorstwa Maksymiliana Romańczyka (1937-1938), które umieszczono w powiększonych w toku prac remontowych oknach oraz wzniesiono przybudówki po obu stronach wieży

kościół. Witraże w zabierzowskiej świątyni uległy uszkodzeniu w 1945 roku w wyniku wybuchu składu amunicji w pobliskim Kłaju. Jak odnotowano w „Liber memorabilium” koszt napraw wyniósł 12 tysięcy złotych. W 1981 roku witraże zabezpieczono poprzez zamontowanie w każdym z okien dodatkowego przeszklenia. W latach powojennych otynkowano elewacje świątyni (1947-1948) i odnowiono ołtarze (1949). Polichromię wnętrza w latach 1953-1954 wykonał krakowski artysta Stanisław Skwarczyński. Kolejne prace remontowe w zabierzowskiej świątyni przypadły na początek lat osiemdziesiątych, kiedy to ponownie odnowiono elewacje kościoła.

W 1989 roku w południowym ramieniu transeptu ustawiono ołtarz boczny z obrazem Pana Jezusa Miłosiernego, a w 2001 roku po przeciwległej stronie transeptu umieszczono figurę Chrystusa Ukrzyżowanego, wykorzystując w jej aranżacji elementy rokokowego ołtarza pochodzącego zapewne z pierwszego, drewnianego kościoła w Zabierzowie Bocheńskim. Obraz przedstawiający Matkę Boską Częstochowską, umieszczony obok krzyża, pochodzi z końca XIX wieku. W 1995 roku zawieszono malowane na płótnie stacje drogi krzyżowej, natomiast w 1999 roku - przed uroczystościami nawiedzenia kopii obrazu Matki Bożej Jasnogórskiej - firma Wiesławy i Wiesława Odrońców z Żegociny odnowiła polichromię wnętrza, dopełniając ją o nowe kompozycje.

**Obecnie w skład parafii wchodzi trzy wioski:  
Zabierzów Bocheński, Wola Zabierzowska i Chobot.**